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‌اقتصاد‌در‌آینه‌رسانه‌ها

قیمت بازارنوع سکه
1/094/000 تومانسکه تمام طرح جدید
1/088/000 تومانسکه تمام طرح قدیم

554/000 توماننیم سکه
290/000 تومانربع سکه

185/000 تومانگرمی
110/244 تومانهر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
3587 توماندلار
3950 تومانیورو
4420 تومانپوند

1178 تومانلیر ترکیه
982 توماندرهم امارات

قیمت سکه و ارز ) به تومان(

رئیس سازمان راهداری از 2 
برابر شدن نرخ بلیت اتوبوس برای 

اربعین امسال خبر داد.
به گزارش خبرنگار ما، داوود 
کشاورزیان دیروز در نشست خبری 
درباره خدمات ناوگان حمل و نقل 
عمومی جاده ای در اربعین حسینی 
به زائران اباعبدالله)ع( افزود: اعتراف 

می کنم که امکانات حمل ونقل عمومی 
جاده ای ما جوابگو خیل عظیم زوار 
اربعین حسینی نیست ولی طبق 
توافق با انجمن تعاونی شرکت های 
مسافربری امسال تلاش شده تا این 
شرکت ها حداکثر امکانات خود را به 

زائرین ارائه کنند.
وی اضافه کرد: در مرز مهران روزانه 

حداکثر می توان 15 هزار نفر مسافر را 
جابه جا کرد این درحالی است که در 
ایام اربعین این رقم به 250 هزار نفر 
می رسد که امکانات حمل و نقل عمومی 
ما به هیچ وجه نمی تواند خدمات رسانی 

مطلوبی را ارائه کند.
وی افزود: با آنکه 96 گیت عبور در 
مرز مهران تأمین شده است اما زائران 

انتظار خدمات مطلوب نداشته باشند 
و خدمات آنجا حداقلی است و قطعا؛ً 
مناسب نخواهد بود زیرا هرچه از زائران 
درخواست می کنیم که از مرزهای دیگر 
برای اربعین تردد کنند گرایش به مرز 
مهران به دلیل نزدیکی مسیر زیاد است.
گذشته  سال  گفت:  کشاورزیان 
62 درصد زائران از پایانه مهران و 38 

درصد از پایانه شلمچه و چزابه در بخش 
جاده ای استفاده کردند.

معاون وزیر راه و شهرسازی در 
پاسخ به سؤالی مبنی بر احتمال 
افزایش قیمت بیش از نرخ های تعیین 
شده گفت: ممکن است واسطه هایی در 
این میان پیدا شوند و قصد سوءاستفاده 
داشته باشند اما ما تلاش کرده ایم زائران 

بین هر سه مرز توزیع شوند و برخی از 
مرز شلمچه، برخی چزابه، برخی مهران 
اعزام شده و برگردند اما پیش بینی 
می کنیم زائران این تقسیم بندی را 
رعایت نکنند. وی در بخش دیگری 
از سخنان خود به مرز شلمچه اشاره 
کرد و گفت: تا قبل از ایام اربعین 
سالن مسافربری پایانه مرزی شلمچه 

به بهره برداری می رسد ضمن آنکه 
دروازه های موردنیاز در پایانه های مرزی 

برای عبور زائران نیز افزایش می یابد.
معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: 
تنها راه ارائه خدمات بهتر به زائران فعال 
کردن مرز خسروی است که موقعیتی به 
مراتب بهتر از مهران دارد، این مرز به 

دلایل امنیتی فعلًا راکد است.

مبادی  از شهرهای  گزارش ها 
تولید محصولات کشاورزی نشان 
می دهد قیمت برخی میوه ها از 
مبدا تا مقصد فروش چند برابر 

گران می شود.
به گزارش تسنیم در حالی که 
هر کیلوگرم سیب سفید و قرمز برای 
مصرف کننده نهایی در مبادی تولیدی 
مانند شهرستان مراغه 700 تومان به 

فروش می رسد این محصول در بازار 
تهران قیمتی بین 2800 تا 4500 

تومان دارد.
بنابراین گزارش این قصه تکراری 
و دردناک »فاصله زیاد قیمتی عرضه 
تا تقاضا« را در محصول دیگری مانند 
انگور نیز می توان، شاهد مثال گرفت، 
به طوری که انگور بی دانه قرمز و سفید 
در مبادی تولید برای مصرف کننده 

خرد به ترتیب هزار و 200 تومان تا 
هزار و 500 تومان به فروش می رسد 
در حالی که این محصول در مغازه های 
سطح شهر تهران 3 هزار تومان و 3هزار 

و 600 تومان است.
انواع میوه و محصولات  قیمت 
کشاورزی در نقاط مختلف شهری 
مانند تهران با توجه به میزان سرقفلی، 
انصاف فروشنده، هزینه های حمل و 

نقل از مبدأ تولید، تعداد واسطه ها و 
نظارت مسئولان متفاوت است.

بنابراین گزارش متوسط نرخ برخی 
از میوه  و صیفی های موجود در بازار 

تهران به شرح زیر است.
هر کیلوگرم موز 4 هزار و 500 
تومان، سیب زرد و قرمز 2 هزار و 800 
تومان تا 3 هزار و 800 تومان، نارنگی 
4 هزار تومان، پرتقال 4 هزار تومان، 

انار 3 هزار و 800 تومان تا 5 هزار 
تومان، لیمو شیرین 3 هزار تومان تا 
4 هزار تومان، هندوانه 650 تومان تا 
800 تومان، انواع انگور هزار  و 800 
تومان تا 3 هزار و 500 تومان، شلیل 
4 هزار تومان تا 5 هزار و 500 تومان، 
خرمای تازه 7 هزار و 500 تومان، 
خربزه )دستنبو( هزار و 800 تومان تا 
2 هزار و 500 تومان، هلو هسته جدا 

هزار و 500  3 هزار و 800 تومان تا 5 
تومان، خیار 2 هزار تومان، سبزی 
2هزار تومان، کاهو رسمی هزار و 800 
تومان و سیب زمینی و پیاز هزار و 200 

تومان است.
از سوی دیگر رئیس کمیسیون 
کشاورزی مجلس گفت: با توجه به 
افزایش تولید مرکبات در کشور، دولت 
را مکلف کرده ایم که 60 هزار تن از این 

محصول را برای ذخیره استراتژیک 
شب عید به صورت تضمینی خریداری 

کند.
علی محمد شاعری در گفت وگو با 
فارس افزود: حمل و نقل یکی از این 
موانع است که وزارت راه و شهرسازی 
را مکلف کرده ایم تا یک هفته آینده 
موضوع را بررسی و مشکلات را از 
طریق اتحادیه های مرتبط برطرف کند.

معاون وزیر راه و شهرسازی:

قیمت‌بلیت‌اتوبوس‌در‌اربعین‌‌2برابر‌می‌شود

رشد‌‌5برابری‌قیمت‌سیب‌از‌مراغه‌تا‌تهران

عضو انجمن صنایع شوینده 
با اشاره به سهم 75 درصدی 
بازار  در  وارداتی  خمیردندان های 
خمیردندان ایران،  گفت: سالانه 
1/2 میلیارد دلار بابت واردات خمیر 

دندان به کشور هزینه می شود.
به گزارش فارس، محمد دولابی 
در یک نشست خبری اظهار داشت: 
سهم خمیر دندان های وارداتی در 

بازار ایران بسیار زیاد است و در حال 
حاضر خارجی ها بازار صنایع آرایشی و 

بهداشتی ایران را در دست دارند.
وی ادامه داد: همان طور که در 
صنعت خودروسازی شاهد مونتاژ 
محصولات پژو هستیم و فکر می کنیم 
که این خودروها تولید داخل هستند، 
در صنایع آرایشی و بهداشتی نیز شاهد 

چنین اتفاقی هستیم.

عضو انجمن صنایع شوینده با 
بیان اینکه در بازار محصولات نهایی 
معمولا شرکت های خارجی در ایران 
سهم بالایی را دارند، افزود: در بازار 
خمیر دندان نیز شاهد واردات و عرضه 
محصولاتی هستیم که از نظر میزان 
استفاده از سدیم فلوراید در حد بالایی 
قرار دارند و این در حالی است که 
محققان دندانپزشکی دنیا در جدیدترین 

تحقیقات اعلام کردند که این ماده باید 
از خمیر دندان ها حذف شود.

مدیرعامل شرکت بهدیس تدبیر 
آتیه میزان مصرف خمیر دندان را 
در کشور 300 میلیون تیوب اعلام 
کرد و گفت: در چنین شرایطی 
شرکت های خارجی حاضر در صنایع 
ایران با سوداگری نسبت به تولید 
این محصولات با سدیم فلوراید 

اقدام و برخی استانداردها که مصرف 
1500 میکروگرم سدیم فلوراید را 
در خمیردندان مجاز اعلام می کند، به 
عنوان مرجع خود مطرح می کنند، این 
در حالی است که در برخی کشورها 
مانند مالزی استفاده از سدیم فلوراید در 

خمیر دندان قابل قبول نیست.
ز  ا یکی  نی  دهقا شمس 
تولیدکنندگان صنایع بهداشتی 

هم در این نشست اظهار داشت: 
خمیر دندان های آمریکایی که زغالی 
هستند و 34 دلار قیمت دارند به اسم 
ایرلند وارد کشور می شوند همچنین 
شامپوهای انگلیسی نیز با نام فرانسه 

به ایران می آیند.
وی افزود: واردات خمیر دندان های 
زغالی در حالی به کشور صورت 
می گیرد که تولیدات داخلی ما در 

این زمینه از کیفیت مرغوبی برخوردار 
است و یک سوم مشابه خارجی اش هم 

قیمت دارد.
این تولیدکننده در عین حال با 
انتقاد از مشکلات مسیر تولید گفت: 
با وجودی که برخی تحریم ها برداشته 
شده است ولی همچنان مشکلات 
زیادی در این مسیر وجود دارد و 

تحریم ها باقی است.

‌75درصد‌بازار‌خمیر‌دندان‌کشور‌در‌اختیار‌خارجی‌هاست

وزیر اسبق نفت، قراردادهای 
غرب  جدید  شیوه  را  بین المللی 
برای نفوذ در کشورها از مسیر 
مدیریت منابع نفتی آنها دانست.

میرکاظمی در گفت وگو با فارس، 
درباره تغییرات قیمتی بازار نفت 
اظهار کرد: آنچه که در این حوزه 
اتفاق می افتد نشانگر روندی است که 
براساس آن آمریکا بتواند مدیریت نفت 

را در جهان در اختیار داشته باشد.
در  می خواهند  افزود:  وی 
کشورهای صاحب نفت یا از طریق 
نوع قراردادها مدیریت نفت را در اختیار 
داشته باشند یا حکومت هایی سرکار 
باشد که با آنها هماهنگ باشند و فکر 
و اندیشه آنها با فکر و اندیشه غربی ها 
همخوان باشد که در قالب بحث نفوذ 

می شود آن را طبقه بندی کرد.
میرکاظمی تصریح کرد: ما نگران 
این هستیم که این حلقه پازل به دلیل 
میزان بالای ذخایر نفت در ایران و 
برداشت کم ایران از این ذخایر، در 
ایران هم دنبال شود. یعنی آنها 
نمی توانند از ایران چشم پوشی کنند.

وی با بیان اینکه، مطلوبیت در 

حوزه نفت ایران بالا است افزود: در 
3 دهه گذشته دسایس مختلفی را با 
کمک بی تدبیران و وابستگان داخلی 
برنامه ریزی کردند ولی خوشبختانه 
نتوانستند تغییراتی که می خواهند 
را ایجاد کنند. چند سالی است که 
حرکت های نرم افزاری را شروع کرده اند 
که ما آنها را در سطح کشور می بینیم و 
عملًا به جای آنکه آمریکا تلاش کند، 
کسانی در داخل تلاش می کنند و برای 

او جاده را صاف می کنند.
خطر واگذاری منافع ملی

وزیر اسبق نفت تأکید کرد: طبق 
قانون اساسی نفت جزو انفال و غیرقابل 
واگذاری است اما در قراردادهای نفتی 
این نگرانی وجود دارد که اختیار آن را 
تا حدودی از شرکت ملی نفت می گیرد 
و در اختیار کمیسیون مشترکی از 
شرکت خارجی و شرکت ملی نفت 
می گذارد که هر دو در آن حق رأی 
مساوی دارند و همه موضوعات فنی و 
حقوقی و مالی باید در این کمیته به 

اتفاق تصمیم گیری شود.
اگر  کرد:  خاطرنشان  میرکاظمی 
ابعاد جهانی وضعیت انرژی را ببینید 

و در کنار آن برخوردی که با کشورهای 
صاحب نفت شده است را هم مورد 
توجه قرار دهید، درباره نوع برنامه  ای 
که برای ایران در نظر می گیرند نگران 
خواهید شد. وی هشدار داد: اینکه بعضاً 
گفته می شود بخشی از این قراردادها 
در خارج از ایران تدوین شده اند نگرانی 
را برای مردم تشدید خواهد کرد که 
بالاخره در حوزه نفت چه اتفاقی در 

حال رخ دادن است.
نماینده سابق مجلس افزود: از این 
نظر IPC قابل مطالعه است و شورای 
امنیت ملی باید با دقت بیشتری آن 
را دنبال کند. ملاحظات بین المللی و 
مسئله امنیت انرژی غرب که موجب 
نگرانی آنها است و با زندگی کردن ما 
روی مخزن نفت و گاز در تضاد است 

باید مورد توجه قرار بگیرد.
مشکل از مدل قراردادها نیست

که  ایراداتی  درباره  میرکاظمی 
دولتی ها از قراردادهای قدیمی 
نفت می گیرند هم اظهارداشت: 
سرمایه گذاری به پول نیاز دارد و 
چیزی هم از خارج از کشور جذب 
نشده است چون نگاه دولت این بود 

که غربی ها می آیند اما عملًا این اتفاق 
نیفتاده و تا زمانی که تحریم ها هست 

این اتفاق نخواهد افتاد.
وی گفت: طوری جلوه می دهند 
که اشکال از نوع قرارداد است در 
حالی که اصلًا نوع قرارداد مانع از ورود 
چنان که  نیست  خارجی  شرکت های 
در همان بیع متقابل اگر نرخ بازگشت 
سرمایه را بالا ببرید، انگیزه شرکت 
خارجی برای ورود به نفت ایران چند 

برابر می شود.
میرکاظمی تصریح کرد: مشکل 
این است که هیچ شرکت اروپایی و غیر 
اروپایی به دلیل آزار و اذیت هایی که 

آمریکا می کند جرأت ورود به نفت ما 
را ندارد. اگر در بورس نیویورک باشند 
آنها را جریمه می کند. مدیران آنها را 
محاکمه و زندانی می کند. چنان که 
معاون توتال به من می گفت آمریکا 2 
یا 3 روز مدیرعامل این شرکت را به 
دلیل ارتباط با ایران بازداشت کرده بود.
وی در رابطه با ادعای مدیران 
نفت که معتقدند با بستن قرارداد 
نفتی با خارجی ها برای خودمان 
امنیت می خریم هم گفت: ابداً این 
گونه نیست، امنیت ما در گرو توان 
دفاعی و اتحاد ملی است. اروپایی ها و 
آمریکایی ها در بسیاری از کشورهای 

نفت خیز سرمایه گذاری کرده اند. مگر 
این کشورها امنیت دارند؟

میرکاظمی درباره رابطه آمدن 
خارجی ها به صنعت نفت و جلوگیری 
از تحریم ها نیز گفت: این گونه نیست، 
آنها گفته اند در تحریم نمی آییم و 
ریسک آن متوجه ایران است. یعنی 
اگر قرارداد ببندند و تحریم اتفاق 
بیفتد آنها خسارت و سود خودشان را 

خواهند گرفت.
سیاست های نادرست بین المللی

وی با انتقاد از سیاست های 
بین المللی دولت در حوزه انرژی 
افزود: آقایان به دلیل اینکه دو دوره 
از دولت دور بوده اند و کمتر با مسائل 
بین المللی درگیر بوده اند و وضعیت 
تحریم و رفتار آمریکا را در 8 سال 
گذشته نمی شناختند تصور می  کردند 
با تغییر رئیس جمهور همه مشکلات 

حل می شود.
کرد:  خاطرنشان  میرکاظمی 
علیرغم آنکه در مجلس به آنها تذکر 
داده شد که این اتفاق نخواهد افتاد،اما 
متأسفانه متوجه نشدند و کشور آسیب 
دید و همان اتفاق افتاد. آقایان سرابی 

را می دیدند که تحقق پیدا نکرد. از 
طرف دیگر امکانات داخل را به کار 
نگرفتند و همزمان کشورهایی که در 
شرایط تحریم  حاضر به همکاری بودند 
مانند چینی ها را هم بیرون کردند و 
بعد مجبور شدند یکی یکی به همین ها 
التماس کنند برگردند. این بی تدبیری و 
آشنا نبودن با واقعیت های حوزه انرژی 
در سطح بین الملل و منطقه و کشور 
است که باعث چنین نتایجی می شود.

وی همچنین به عملکرد دولت در 
افتتاح طرح های جدید در حوزه نفت و 
گاز خاطرنشان کرد: این افتتاح ها هم 
همه پیشرفت های دولت قبل است. فاز 
12 با 94 درصد پیشرفت تحویل این 
دولت شده است. ستاره خلیج فارس با 
74 درصد پیشرفت تحویل آنها شده 
است. باید آن را سال اول راه اندازی 
می کردند. یک ماه پول واردات روزانه 
12 میلیون لیتر بنزین را به ستاره 
خلیج فارس اختصاص می دادند، پروژه به 
بهره برداری می رسید و روزی 36 میلیون 
لیتر بنزین به آنها می داد و 360هزار 
بشکه میعانات گازی را که برای فروش 

آن مشکل دارند پالایش می کرد.

اجرای‌پروژه‌نفوذ‌غرب‌از‌طریق‌قراردادهای‌نفتی

وزیر نفت با اشاره به اینکه 
هنوز متن قراردادهای جدید نفتی 
نهایی نشده است، گفت: در حال 
بررسی تایید صلاحیت شرکت های 

خارجی هستیم.
به گزارش فارس بیژن نامدار زنگنه 
در حاشیه »همایش بررسی الزامات 

و چالش های قراردادهای مشارکت 
و ابزارهای مالی سرمایه  گذاری« در 
صنعت نفت در جمع خبرنگاران اظهار 
داشت: امیدوارم وزرای انرژی روسیه 
و عربستان در دیدار خود بتوانند به 
تفاهم برسند و کشورهای غیرعضو 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت 

روسیه با اعضای این سازمان همراهی 
کنند.

وی در پاسخ به این سوال مبنی بر 
اینکه آیا در نشست عادی 30 نوامبر 
اعضای اوپک در وین، روسیه نیز 
شرکت می کند، گفت: نوامبر نشست 
عادی اوپک با حضور وزیران نفت و 

انرژی این کشور در محل دبیرخانه 
دائمی این سازمان برگزار می شود و 
روسیه در این نشست حضور نخواهد 

داشت.
وزیر نفت در پاسخ به سوال دیگر 
درباره فرصت یکماهه به شرکت های 
برای  قرارگاه خاتم الانبیا  زیرمجموعه 

حضور در میدان آزادگان خاطرنشان 
کرد: آن ها از ما درخواست کردند 
برای حضور در این میدان سه ماه به 
آنها فرصت دهیم و ما موافقت کردیم 
که این فرصت سه ماهه دی ماه به 

پایان می رسد.
زنگنه در پاسخ به سوال دیگری 

درباره این که آیا متن قراردادهای 
جدید نفتی نهایی شده است و چه 
زمانی آن را اجرایی می کنید، بیان 
کرد: هنوز این متن نهایی نشده 
است و مراحل پایانی را می گذراند 
و هم اکنون در حال بررسی تایید 
صلاحیت شرکت های خارجی هستیم.

وی در واکنش به این که وزارت 
نفت تنها شرکت های خارجی را 
تایید صلاحیت می کند، گفت: تایید 
صلاحیت شرکت های داخلی پیش 
از این انجام شده و 11 شرکت تایید 
صلاحیت شده اند و در این مرحله نوبت 

شرکت های خارجی است.

زنگنه:‌متن‌قراردادهای‌جدید‌نفتی‌هنوز‌نهایی‌نشده‌است

سرویس اقتصادی-
علی رغم تاکیدات دولتمردان 
انضباط مالی، آمارهای  بر رعایت 
اقتصادی نشان می دهد دولت 
یازدهم در این زمینه عملکرد 
بسیار منفی از خود به جای 

گذاشته است. 
انضباط مالی عبارت است از رعایت 
قوانین و مقررات موضوعه در مصرف 
بیت المال که با توجه به حجم گردش 
مالی در سطح بودجه کل کشور 

مشخص می شود.
هنگام روی کار آمدن دولت 
یازدهم، یکی از اصلی ترین برنامه ها 
و شعارهای این دولت انضباط مالی و 
عدم استقراض عنوان شد. پس از آغاز 
فعالیت دولت نیز این شعار کماکان 
ادامه پیدا کرد و حتی مسئولان فعلی 
بارها و بارها دولت پیشین را به دلیل 
عدم رعایت این موضوع مهم )مانند 
استقراض برای مسکن مهر( مورد 

شماتت قرار دادند. 
البته بررسی دقیق عملکرد دولت 
فعلی در خصوص انضباط مالی نیازمند 
بانک  ترازنامه  مانند  آمار رسمی ای 
مرکزی می باشد که متاسفانه از سال 
93 تاکنون این ترازنامه منتشر نشده 
است. بانک مرکزی در واکنش به 
انتقادات رسانه ها نسبت به عدم انتشار 
ترازنامه سال 93 و مرتبط دانستن آن با 
بی انضباطی مالی دولت، در اطلاعیه ای 
تصریح کرد: »دولت در طول سه سال 
گذشته از بی انضباطی مالی اجتناب 
کرده و همان گونه که در آمارهای 
ماهانه بانک مرکزی از جمله گزیده 
آمارهای اقتصادی در پایان مرداد 
1395 منعکس شده، افزایش بدهی 
دولت در ماه های میانی سال، صرفاً 
و مشخصاً به استفاده از منابع بانک 
مرکزی در قالب حساب تنخواه گردان 

خزانه مربوط بوده است. این موضوع 
مطابق ماده )24( قانون محاسبات 
عمومی و ماده )1( قانون تنظیم 
بخشی از مقررات مالی دولت، امری 
کاملًا قانونی بوده و نباید از آن تلقی 
بی انضباطی مالی شود. گفتنی است بر 
اساس مفاد قانون یاد شده، این میزان 
استفاده دولت از حساب تنخواه گردان 
خزانه همانند سنوات گذشته تا پایان 

سال تسویه خواهد شد.«
نکته جالب توجه اینجاست که 
بانک مرکزی در حالی از این تسویه 
نام می برد که وزیر اقتصاد در پاسخ به 
این سؤال که گفته شده رئیس کل بانک 
مرکزی در نامه ای به رئیس جمهور 
خواستار تسویه بدهی های دولت شده 
است، اظهار داشت: من از این موضوع 

خبری ندارم و تازه می شنوم.
تناقض در ادعاهای دولت

اما بررسی سایر آمارهای بانک 
مرکزی نشان می دهد ادعای آنها در 
نسبت دادن افزایش بدهی دولت به بانک 
مرکزی به تنخواه خزانه و تسویه آن تا 
پایان سال، با عملکرد سه سال اخیر 
آنها تناقض دارد. احتمالا مسئولان بانک 
مرکزی که این اطلاعیه را می نوشتند، 
متوجه نبودند بر اساس آمارهایی که 
خود آنها منتشر کرده اند، بدهی دولت 
به بانک مرکزی در سه سال اخیر بیش 

از 125 درصد افزایش یافته است. 
به عبارت دیگر علیرغم تمام 
شعارهایی که این دولت در زمینه 
انضباط مالی مطرح می کرد و تمام 
مخفی کاری هایی که در این خصوص 
از خود نشان داد، آمار بانک مرکزی 
نشان می دهد، بدهی دولت به بانک 
مرکزی در مردادماه سال 93 رقم 154 
هزار میلیارد ریال بود که مرداد سال 
94 به 255 هزار میلیارد ریال و در 
مرداد سال جاری به 348 هزار میلیارد 

ریال افزایش یافته است.
براساس آمارهایی که بانک مرکزی 
در قالب گزیده آمارهای اقتصادی 
منتشر کرده، چنانچه گفته شد رقم 
این بدهی در 5 ماهه اول امسال به 34 
هزار و 800 میلیارد تومان رسید که 
به نظر می رسد عمدتا ناشی از تنخواه 
بودجه  است. طبق قانون دولت می تواند 
سه درصد از بودجه عمومی را به عنوان 

تنخواه از بانک مرکزی دریافت کند.
اما مسئله این است که دولت باید 
تا پایان سال همه تنخواه دریافتی را 
تسویه کند ولی بدهی دولت به بانک 
مرکزی که در پایان سال 93 به حدود 
18 هزار و 360 میلیارد تومان بود و 
تنخواه دریافتی دولت از بانک مرکزی 
این رقم را در پایان مرداد ماه سال 
گذشته به 25 هزار و 510 میلیارد 
تومان رساند و تا پایان همان سال 
فقط هزار و 100 میلیارد تومان آن 

تسویه شد.
افزایش بدهی دولت به بانک 

مرکزی در سال جاری
در 5 ماهه اول امسال هم بدهی 
دولت به بانک مرکزی به 10 هزار و 
390 میلیارد تومان افزایش یافته و 
با توجه اینکه دولت در 5 ماهه اول 
امسال 40 هزار میلیارد تومان عدم 
تحقق درآمد پیش بینی شده داشته 
است، احتمال عدم بازپرداخت بخش 
قابل توجهی از این بدهی وجود دارد.

البته مشخص نیست در آمار 
متغیرهای پولی 5 ماهه اول امسال 
که از سوی بانک مرکزی منتشر شده 
است، بدهی 10 میلیارد دلاری به 
بانک مرکزی هم در این آمارها آمده 
یا خیر، اما با توجه به حجم قابل توجه 
آن به نظر می رسد در آمارها گنجانده 

نشده است.
دولت طبق مصوبه ای که گرفته 

بود، باید در اوایل سال جاری کل رقم 
10 میلیارد دلار را از محل فروش 
نفت به حساب خود منتقل می کرد، 
در حالی که در 5 ماهه اول امسال 
رقم واریزی نفت خام به حساب خزانه 
11هزار و 970 میلیارد تومان بوده 
است. 5 ماهه اول سال گذشته هم 
میزان واریزی به حساب خزانه 17 

هزار و 10 میلیارد تومان بوده است.
با توجه به اینکه با نگاه خوش بینانه 
میزان صادرات نفت در سال جاری به 
حدود 2 میلیون بشکه در روز گذشته 
رسیده و متوسط فروش نفت خام در 
5 ماهه اول سال جاری 2 میلیون و به 
عبارت دیگر 2 برابر 5 ماهه اول سال 
گذشته بوده است، با توجه به عدم 
تفاوت قابل توجه بهای نفت در این 
دوره نسبت به دوره قبل، کل فروش 
نفت خام احتمالا 34 هزار میلیارد 

تومان بوده است.
بر این اساس بانک مرکزی 22هزار 
میلیارد تومان از مطالبات خود را 
دریافت کرده است و حدود 9 هزار 
میلیارد تومان دیگر از بدهی دولت 
در قالب 2 مصوبه آن نهاد عالی باقی 
مانده است. بنابراین رقم قطعی بدهی 
دولت به بانک مرکزی در پایان مرداد 
ماه امسال 33 هزار و  410 میلیارد 
تومان و در صورت افزودن تنخواه 
و390 میلیارد تومانی بودجه  10هزار
95 رقم کل بدهی دولت به بانک 
مرکزی به 43 هزار و 800 میلیارد 

تومان می رسد.
مجموع این اعداد و ارقام نشان 
می دهد رشد بدهی دولت به بانک 
مرکزی در دوران سه سال و چند 
ماهه دولت یازدهم به میزان عجیب و 
بی سابقه ای افزایش یافته و از 13هزار 
و 161 میلیارد تومان )در پایان 
سال1391( به 43 هزار و 800 میلیارد 

تومان )تا مرداد 1395 و با احتساب 
10هزار میلیارد تومان تنخواه( افزایش 
یافته است. این میزان بدهی به سادگی 
قابل جبران نیست و بیم آن می رود 
که دولت باز هم به سراغ تسعیر 
برود.  بانک مرکزی  ارزی  دارایی های 
)لازم به ذکر است که بدهی دولت به 
بانک مرکزی در دوره دولت های نهم و 
دهم تنها 17 درصد و به عبارت دیگر 
با هزار و 929 میلیارد تومان افزایش 

روبرو شده بود. (
لذا در حالی که در این مدت 
بدهی دولت به بانک مرکزی افزایش 
کم سابقه ای پیدا کرده، بانک مرکزی 
متاسفانه در اطلاعیه خود مدعی شده 
که بدهی دولت مربوط به تنخواه 
خزانه بوده و همانند سنوات گذشته 
تا پایان سال تسویه خواهد شد. اما 
خلاف ادعای بانک مرکزی، آمارهای 
رسمی خود این بانک نشان می دهد 
در سه سال اخیر هیچ گاه بدهی دولت 
به بانک مرکزی تسویه نشده بلکه سال 

به سال افزایش یافته است.
آمارهای رسمی 

بر ضد انضباط مالی
گفتنی است، دولت حسن روحانی 
در حالی بر طبل رعایت انضباط مالی 
اش می کوبد که بر اساس آمارهاي 
رسمي در سه سال گذشته حجم 
نقدینگي 100 درصد، بدهي بانک ها به 
بانک مرکزي 61 درصد، بدهي دولت 
به بانک مرکزي 85/6 درصد و بدهي 
دولت به بانک ها حدود 125 درصد 

افزایش یافته است.
حتی اگر تصریح دولت در زمینه 
انضباط مالی را مربوط به استقراض 
کردن بدانیم و موارد فوق را هم در 
نظر نگیریم، باز هم عملکرد این دولت 
نشان دهنده عدم رعایت انضباط مالی 
است چنانچه طی دولت فعلی یک 

بار در فروردین سال 93 به میزان 
4/1 میلیارد دلار از حساب بانک 
مرکزی که با وجود انکارهای متعدد 
در نهایت به تایید سازمان بازرسی 
و دیوان محاسبات رسید، برداشت 
شده وهمچنین در اواخر سال گذشته 
نیز دولت با دو مصوبه ای که از یک 
نهاد عالی گرفت، 10 میلیارد دلار 
از درآمد نفت فروخته شده را قبل 
از دریافت وجه آن از خریدار، از بانک 
مرکزی دریافت کرد که با توجه به آمار 
واریزی وجوه در 5 ماهه اول امسال، 
هنوز بخش قابل توجهی از این مبلغ 
به حساب بانک مرکزی بازگشت 

نشده است.
پیش تر نیز، حیدر مستخدمین 
حسینی، معاون اسبق بانک مرکزی 
درخصوص استقراض دولت از بانک 
مرکزی افشا کرده بود: دولت یازدهم 
مدل تنخواه را برای دریافت استقراض 
از بانک مرکزی طراحی و از سال اول 
استقرار، وجوهی را به عنوان تنخواه از 
بانک مرکزی دریافت کرده است. حتی 
در همان سال 92 موضوع برداشت 
دولت از بانک مرکزی به مجلس هم 
کشیده شد و بعد از این برداشت 
دولت دوبار دیگر هم از بانک مرکزی 
استقراض کرد که یکبار در ماه های 
پایانی سال 93 این کار را انجام داد 
و در حال حاضر به نظر می رسد در 
سال 94 هم این کار انجام شده باشد.

این در حالی است که مرکز 
پژوهش های مجلس نیز در گزارشی 
به ارزیابی شاخص های پولی و مالی 
در چند سال اخیر پرداخته که نشان 
می دهد بی انضباطی پولی و مالی در 
3 سال گذشته رو به افزایش گذاشته 
است. بر اساس این گزارش، در سال 
1394 نسبت بدهی دولت به شبکه 
بانکی به تولید ناخالص داخلی کشور 

به 13/6 درصد رسید که بالاترین رقم 
در یک دهه اخیر است.

افزایش همزمان بدهی بانکها به 
بانک مرکزی و بدهی دولت به بانکها، 
نشان می دهد که بخش زیادی از 
افزایش بدهی بانکها به بانک مرکزی 
که منجر به رشد پایه پولی می شود، 
ناشی از فشار بخش دولتی به شبکه 
بانکی است. یعنی دولت نه تنها از 
طریق افزایش بدهی شرکتهای دولتی 
و دولت به بانک مرکزی )که مجدداً از 
سال 1391 روند رو به رشد داشته( 
موجب افزایش پایه پولی و در نتیجه 
تورم می شود، بلکه از طریق فشار به 
شبکه بانکی و افزایش بدهی بانکها به 
بانک مرکزی نیز، در رشد پایه پولی 

نقش قابل توجهی دارد.
دست اندازی

 به صندوق توسعه ملی
پژوهش های  مرکز  گزارش  طبق 
مجلس، دست اندازی دولت یازدهم 
به منابع صندوق توسعه ملی نیز در 
بی انضباطی مالی دو سه سال اخیر 
تأثیر داشته است. در حالی طبق قانون 
باید سالی 20 درصد درآمد نفتی به 
این صندوق واریز شود و هر سال درصد 
مشخصی به آن اضافه شود ولی شواهد 
موجود نشان می دهد دولت طی این 
مدت توجه خود را معطوف به برداشت 

از این صندوق کرده است! 
مستخدمین حسینی با اشاره به 
برداشتهای دولت از صندوق توسعه 
ملی گفته بود: دولت یازدهم سه بار 
هم از منابع صندوق توسعه ملی در 
بانک مرکزی برداشت کرده است. 
یکبار 1/2 میلیارد دلار، یکبار 4/1 و بار 
دیگر هم صحبت از برداشت 12میلیارد 
دلاری به میان آمده است. این هم 
یک نوع استقراض از بانک مرکزی به 

شمار می رود.

عضو هیئت رئیسه گزارش اختصاصی کیهان از بی انضباطی مالی در دولت
مجلس:

مردم آمار ما 
درباره بیکاری را 

باور نمی کنند
عضو هیئت رئیسه 
مجلس گفت: مردم حرف ما 
را درباره آمار رسمی بیکاری 
بیش  زیرا  نمی کنند  باور 
جامعه  در  نفر  میلیون   4 از 

بیکارند.
خبرگزاری  گزارش  به 
تسنیم، غلامرضا کاتب در یک 
برنامه تلویزیونی به بررسی روند 
اشتغال در سایه عملکردها و 
نقدها پرداخت و اظهار کرد: 
مردم حرف ما را درباره آمار 
رسمی بیکاری باور نمی کنند 
زیرا بیش از چهار میلیون نفر 
در جامعه بیکارند. آقای روحانی 
هم به درستی به بزرگ ترین 
چالش کشور که همان بیکاری 
و ایجاد اشتغال است تاکید 
دارد که متاسفانه در زمان 
اعمال سیاست های مربوط به 
اشتغال زایی تنها در حد حرف 
برنامه و  باقی مانده. سازمان 
بودجه دغدغه اصلیش رفع 
بیکاری نیست زیرا حتی در 
برنامه کلان برنامه ششم توسعه، 
برای رفع این چالش فکری 

نشده است.
وی تصریح کرد: ما هرچه 
قانون در بودجه 93 تا 95 
تصویب کرده ایم، نه وزارت کار 
و نه سازمان برنامه و بودجه 
اجرایی نکرد و در مقابل دولت 
بیشتر بر تعداد مستمری بگیران 
افزود که در هیچ جای دنیا مثل 
و مانندی ندارد، در دیدار با رهبر 
انقلاب، ایشان اذعان کردند که 
ما از روی بیکاران کشور خجالت 

می کشیم.
همچنین امیر باقری رئیس 
امور اقتصاد کلان سازمان برنامه 
و بودجه، در این برنامه گفت: از 
سال 1390 و بعد از تحریم ها، 
رشد اقتصادی افت کرد، تا اینکه 
در سال جاری این رشد مثبت 
شد و کشور در حال حاضر و در 
حوزه واردات رشد 10 درصد را 
تجربه می کند، در مجموع ما در 
شاخصه های مختلف اقتصادی، 
شاهد رشد اقتصادی بودیم اما 
در بحث بازار کار و آخرین آمارها 
مربوط به بهار 95 که مرکز آمار 
منتشر کرد یک میلیون و 250 
هزار نفر به بازار کار وارد شده اند.

عضو هیئت رئیسه مجلس 
در پاسخ گفت: دولت معتقد 
است که با رشد اقتصادی، 
اشتغالزایی صورت می گیرد اما 
اکنون دنیا هم این نظریه را 

رد می کند.
ما  افزود:  کاتب  غلامرضا 
در قانون بودجه 94 و در بحث 
هدفمندی یارانه ها تصویب 
کردیم که دولت 4 هزار میلیارد 
تومان را صرف فارغ التحصیلان 
بیکار کند که دولت زیر 250 
میلیارد تومان هم برای این مهم 
هزینه نکرد، در زمینه اشتغال 
مستمندان و نیازمندان و نیز 
تسهیلات ازدواج و کمیته امداد؛ 
بودجه ای تعریف کردیم که 
دولت هیچکدام را پرداخت نکرد.

در همین حال علی بیگی 
رئیس کانون شوراهای اسلامی 
کار هم که به صورت تلفنی 
مهمان برنامه بود گفت: تنها 
ماده موجود در برنامه ششم 
توسعه، نه تنها به اشتغال کمکی 
نمی کند بلکه ادامه اشتغال را هم 
با خطری جدی روبرو می کند، 
در ماده های پیشین نیز 90 
درصد از کسانی که جایگزین 
افراد بازنشسته 25 ساله شده 
بودند بعد از سه ماه تعدیل یا 

اخراج شدند.
وی تاکید کرد: قانون در 
برای کارفرمایان  حال حاضر 
قانون وضع کرده که مي  تواند با 
حداقل حقوق، کارگر جذب اما 
بیمه نکند که کارفرما هم از این 
طرح استقبال می کند که قانونی 
آسیب زاست و عملا هیچ ضمانت 
اجرایی برای اخراج نشدن کارگر 
وجود ندارد و اشتغال موجود را 

با خطری جدی روبرو می کند.
بیگی در پاسخ به بخشی 
از اظهارات رئیس امور اقتصاد 
کلان سازمان برنامه و بودجه 
تصریح کرد: این که یک نفر 
یک ساعت در هفته کار کند 
تعریف جهانی کار نیست بلکه 

فقط یک نظریه است. 
باقری گفته بود براساس 
تعریف جهانی هر فردی که یک 
ساعت در هفته کار کند شاغل 

به حساب می آید!

مدیرعامل فولاد مبارکه اصفهان میزان تولید فولاد خام در کشور را 
حدود 17 میلیون تن اعلام کرد.

بهرام سبحانی در نشست سالانه انجمن جهانی فولاد گفت: در حال حاضر 
جمعیت ایران رو به افزایش است و تا سال 2025 از مرز 90 میلیون نفر می گذرد 
این در حالی است که تولید فولاد خام در کشور حدود 17 میلیون تن و مصرف 
سرانه در ایران حدود 235 کیلو گرم است. با برداشته شدن تحریم ها، کشور در 
مسیر توسعه قرار گرفته است و با برنامه ریزی های انجام شده در چند سال آینده 
از رشد منفی 2 درصد سال های اخیر به رشد اقتصادی 6 درصد خواهیم رسید.

وی در پاسخ به سؤالی مربوط به ظرفیت 55 میلیون تن تا سال 2025 و 
برنامه برای مصرف و صادرات در ایران اینچنین پاسخ داد: با این فرض که در 
سال 2025 به ظرفیت 55 میلیون تن برسیم برای رسیدن به تولید واقعی در 

این ظرفیت حداقل 5 سال زمان نیاز دارد.
او با ذکر این مطلب که در این شرایط توسعه صنایع داخلی از قبیل صنایع 
نفت و گاز و پتروشیمی، صنایع خودروسازی، صنایع لوازم خانگی و توسعه 
صنعت ساختمان و زیرساختها مصرف سرانه را از 235 کیلوگرم فعلی به بیش از 
350 کیلوگرم می رساند. در خصوص صادرات و بازارهای آن گفت: در کشورهای 
همسایه شرقی و غربی به غیر از ترکیه فولادساز مطرح نداریم و این کشورها، 
می توانند بازار خوبی برای محصولات فولادی ایران باشند و با خاتمه درگیری های 
منطقه ای و شروع بازسازی مناطق جنگ زده مصرف فولاد در این منطقه در آینده 

رو به افزایش می باشد.
سبحانی اذعان داشت: جمهوری اسلامی ایران تنها کشوری است در منطقه 
ANEM که مواد اولیه و انرژی لازم برای تولید فولاد مثل سنگ آهن، گاز طبیعی 
و ذغال سنگ دارد و با نیروی کار جوان تحصیل کرده و تسلط بر تکنولوژی فولاد 
و داشتن مزیت های نسبی می تواند گام های بلندی را در افزایش تولید فولاد در 

منطقه بردارد.

مدیر عامل فولاد مبارکه اصفهان:

تولید فولاد خام
 در کشور 17 میلیون تن است

معاون سابق ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز گفت: دولت یازدهم با 
گذشت 3/5 سال طرح های جایگزین ایران کد و شبنم را ارائه نکرده 

و به همین دلیل قاچاق بیشتر هم شده است.
مهدی ابویی در گفت وگو با نسیم  آنلاین درباره وضعیت قاچاق در 
کشور اظهار کرد: قانون جدید مبارزه با قاچاق کالا و ارز اوایل سال 92 به 
تأیید شورای نگهبان رسیده و ابلاغ شده بود. یکی از بندهایی که در فصل 
پیشگیری آن قانون لحاظ کردیم بحث رهگیری کالاهای ساخته شده 

وارداتی در داخل بود.
وی افزود: براساس این بند قرار بود نیروی انتظامی، صنوف و خریداران 
بتوانند کالاهای قاچاق و کالاهایی که قانونی وارد شده اند را از هم تمیز دهند. 
اما حالا این که دولتمردان این قانون را تا الان اجرا نکردند جای تعجب دارد.

ابویی با اشاره به هزینه کرد چند 10 میلیاردی برای طرح های ایران کد 
و شبنم اظهار کرد: برای تدوین طرح شبنم و ایران کد چند 10 میلیارد هم 
هزینه شد که همه آن را دولت تقبل نکرده بود و  بخش خصوصی هم در آن 
سهم داشت. بعداز این که دولت یازدهم این طرح را اجرا نکرد، هم این زحمات 
از بین رفت و هم آن پول ها هدر شد. ضمن اینکه توانمندی و بسترسازی 
مبارزه با قاچاق هم که ایجاد شده بود با اجرا نشدن این طرح های جدید از 
بین رفت. وی با تأکید بر افزایش میزان قاچاق در دولت یازدهم خاطرنشان 
کرد: ما اواخر سال 92، 93 و حتی 94 به اذعان همه اصناف، بخش خصوصی 
و بخش دولتی با افزایش بی رویه قاچاق روبه رو شدیم. برخلاف ادعای آقایان 

قاچاق در این 3/5 سال نه تنها کمتر نشد بلکه بیشتر شد.
معاون سابق ستاد مبارزه با قاچاق بیان کرد: دولت موظف بود یا ایرادات 
طرح هایی مانند ایران کد و شبنم را برطرف کند یا طرح جایگزینی برای آنها 

معرفی کند اما دولتمردان به وظیفه قانونی خود عمل نکردند.
ابویی تصریح کرد: در سال های اخیر برای اعلام میزان قاچاق یک نوع 
آمارسازی از سوی مسئولان ذی ربط صورت گرفته است. اولاً آن 25 میلیارد 
دلاری که دولت اعلام می کرد اصلًا مبنایی ندارد. یعنی براساس حدس و 
گمان بوده است. بعد هم کاهشی که دولت در آمار قاچاق اعلام می کند ربطی 
به کاهش واردات قاچاق ندارد. در قاچاق سوخت به ویژه در گازوئیل به علت 

صرفه جویی که در داخل کشور صورت گرفته آمار کاهش پیدا کرده است.
وی خاطرنشان کرد: آمار قاچاق همان آمار 15 میلیارد دلاری است که 
دولت یازدهم تحویل گرفته بود و در 3/5 سال اخیر هیچ کاهشی در زمینه 

قاچاق صورت نگرفته است.

معاون سابق ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز:

دولت یازدهم با گذشت 3/5 سال هنوز
طرح های جایگزین ایران کد و شبنم را ارائه نکرد

میرکاظمی مطرح کرد

ردپای بانک ها در فسادهای اقتصادی
جوان

روزنامه جوان درباره فساد اقتصادی نوشته است:  دادستان محترم تهران روز 
گذشته به درستي بر التزام تشدید نظارت بر بانک ها اعم از دولتي - خصوصي اشاره 
داشت و نقش مستقیم یا غیرمستقیم بانک ها در مفاسد اقتصادي را امري انکارناپذیر 
معرفي کرد... گفتني است به رغم 1100هزار میلیارد تومان نقدینگي و جهش دو 
برابري حجم نقدینگي در دولت یازدهم وضعیت تولید به دلیل کمبود سرمایه 
ثابت و سرمایه در گردش و گسیل نقدینگي در بخش هاي سفته بازي و بورس بازي 
و اقتصاد زیرزمیني، شرایط تولید ملي روز به روز بدتر مي شود. از سوي دیگر وقتي 
مسئولان بانک مرکزي اعتراف مي کنند که حجم معوقات بانکي حدود 100 هزار 
میلیارد تومان است و تکلیف معوقات ارزي بسیاري از بانک ها به ویژه در سال هاي 
تحریم همچنان در ابهام است و نه بانک مرکزي و نه خود بانک ها عزمي براي 
شفاف سازي ندارند و مدیران دوتابعیتي در سیستم بانکي سکني گزیده و شبکه 
بانکي تحت تسلط عده اي از بازنشستگان و صاحب نفوذان است، باید براي شبکه 
پولي ایران به عنوان قلب اقتصاد ایران به جد نگران بود... بي پرده باید عنوان داشت 
وضعیت اقتصاد ایران و به ویژه شبکه بانکي اعم از بانک مرکزي، بانک هاي دولتي 

و خصوصي به سطحي رسیده است که نیاز به پالایش و اصلاحات اساسی دارد .
تمرکز بر برجام، دولت را از اشتغال غافل کرد

ابتکار
این روزنامه اصلاح طلب از بی توجهی دولت یازدهم به اشتغال خبر داده 
است: برخی کارشناسان هستند که معتقدند معضل بیکاری در عدم توجه دولت 
به مسائل اقتصادی داخلی مغفول مانده است. حیدر مستخدمین حسینی معاون 
وزیر اقتصاد پیشین در گفت و گو با »ابتکار« می گوید: آسیب شناسی بیکاری به 
مشکلات اقتصادی ربط پیدا می کند که در رأس آن بحث رکود مطرح می شود. 
پیامد رکود، عدم ایجاد تولید، خدمات و در نهایت بیکاری است. بنابراین باید 
رهیافتی برای حل این معضل پیدا کرد. آنچه متوجه دولت فعلی است مربوط به 
نوع سیاستگذاری آن است. دولت یازدهم تمرکز خود را بر یک سند به نام برجام 

گذاشت و انرژی لازم برای مشکلات داخلی به کار نبرد.


